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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HẢI YẾN  

 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Hải Yến, ngày         tháng 5 năm 2024 
  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức giải giao lưu văn nghệ quần chúng xã Hải Yến năm 2024 

  

Thực hiện kế hoạch số 133-KH/ĐU ngày 16 tháng 02 năm 2024 của Đảng ủy 

xã Hải Yến về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện 

năm 2024; Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND xã Hải Yến về 

Triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo chỉ đạo năm 

2024. UBND xã Hải Yến xây dựng Kế hoạch tổ chức giải giao lưu văn nghệ quần 

chúng xã năm 2024, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Mục đích:  

- Nhằm đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng tại cơ sở, thu 

hút đông đảo các lứa tuổi tham gia; Đồng thời bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc xã Hải Yến. Giúp nhân dân, diễn viên quần 

chúng trong toàn xã được giao lưu, thể hiện tài năng đối với hoạt động văn hóa 

văn nghệ. Tạo sự đoàn kết, gắn bó xây dựng đời sống văn hóa tinh thần phong 

phú đáp ứng nhu cầu hưởng thụ, sáng tạo của quần chúng Nhân dân. 

- Tổ chức giao lưu văn nghệ quần chúng là nơi trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm 

giữa các thôn trên địa bàn xã trong công tác bảo tồn, phát huy di sản văn hóa dân 

tộc. Đồng thời cũng là cơ hội để các câu lạc bộ và các nghệ nhân, diễn viên được 

giao lưu, học hỏi, gắn bó tình đoàn kết các dân tộc. 

 2.Yêu cầu:  

- Công tác tổ chức chương trình giao lưu phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, 

hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, tạo không khí vui tươi, 

phấn khởi, có sức lan tỏa trong xã hội. Các tiết mục tham gia phải có nội dung phù 

hợp, đảm bảo thuần phong mỹ tục, gắn với các nội dung giữ gìn và phát huy bản 

sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn xã.  

- Đánh giá, xếp giải đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch, chính xác 

để tạo hiệu ứng tốt trong công tác tuyên truyền.  

II. NỘI DUNG: 

1. Chủ đề:  

Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ kính yêu, ca ngợi bản sắc văn hóa dân 

tộc, truyền thống lịch sử cách mạng của địa phương; ca ngợi tình yêu quê hương 

đất nước, cuộc sống, trong lao động sản xuất, xây dựng dựng đời sống văn hóa 

mới, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 
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2. Thành phần tham gia: 

- Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các Câu lạc bộ (CLB) 

đàn và hát dân ca, các nhóm sở thích, các nghệ nhân; nhân dân tại các thôn trên địa 

bàn xã Hải Yến có độ tuổi từ 10 tuổi trở lên, không phân biệt dân tộc, giới tính, tôn 

giáo. 

- Đối với nhân dân đang sinh sống trên địa bàn phải có thời gian thường trú 

hoặc tạm trú trên địa bàn xã với thời gian từ 03 tháng trở lên. 

3. Số lượng và thời gian biểu diễn của 01 đoàn: 

- Mỗi thôn thành lập 01 đoàn tham gia do trưởng thôn làm trưởng đoàn. 

- Mỗi thôn đăng ký tham gia 02 tiết mục; Thời gian tối thiểu là 10 phút và 

tối đa không quá 20 phút/01 tiết mục. 

- Các thôn bốc thăm thi theo thứ tự để biểu diễn hoặc theo thứ tự sắp xép của 

Ban tổ chức. 

4. Thể loại: 

- Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca (khuyến khích có phụ họa). Phần múa minh 

họa cho hát và minh họa cho biểu diễn không tính là tiết mục múa dự thi.  

- Không hát theo băng đĩa ghi sẵn giai điệu nhạc và lời hát. Khuyến khích các 

tiết mục mang đậm âm hưởng dân gian, dân tộc, then cổ và Hát múa đồng dao, mô 

phỏng các trò chơi, trò diễn dân gian… phù hợp chủ đề giải giao lưu. 

5. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: Dự kiến diễn ra trong 01 ngày (Thứ 6, Ngày 28/6/2024). 

-  Địa điểm: Nhà văn hóa xã Hải Yến, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn 

 6. Hồ sơ đăng ký gồm: 

- Danh sách Đoàn tham gia 

- Danh sách các tiết mục tham gia biểu diễn của từng đoàn. 

7. Thể lệ tổ chức và giải thưởng: Ban Tổ chức sẽ có hướng dẫn cụ thể sau. 

8. Thành phần mời dự: 

- Lãnh đạo Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND; UB MTTQ và 

Trưởng các đoàn thể xã 

- Các Đoàn, nghệ nhân, diễn viên tham gia giải  

- Thành viên Ban tổ chức xã 

- Các đồng chí Bí thư Chi bộ và Trưởng các thôn trên địa bàn xã 

III. KINH PHÍ:  

1. Từ nguồn ngân sách thường xuyên cấp cho UBND xã năm 2024 và các 

nguồn xã hội hóa (nếu có).  
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2. Đối với các thôn tham dự giải: Tự đảm bảo kinh phí luyện tập, ăn, nghỉ và đi 

lại của các nghệ nhân, diễn viên trong quá trình tham gia giải. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Công chức Văn hóa - Xã hội xã: 

- Phối hợp với cán bộ, công chức và các đoàn thể xã xây dựng các văn bản 

liên quan đến việc tổ chức buổi giao lưu văn nghệ (Quyết định, Kế hoạch, quy chế, 

chương trình; tiếp nhận đăng ký tham gia của các thôn…).  

- Thực hiện tuyên truyền, trang trí khánh tiết, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng. 

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Ban Tổ chức phân công.  

2. Công chức Văn phòng  - Thống kê xã:  

Phối hợp chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc, bế mạc, giấy mời, bố trí 

phòng họp cho các thành viên Ban Tổ chức, chuẩn bị các điều kiện hậu cần, lễ tân 

trong việc tổ chức giải giao lưu. 

3. Công chức Tài chính - Kế toán xã: 

Tham mưu UBND xã nguồn kinh phí tổ chức giải, thẩm định và hướng dẫn 

thanh quyết toán sau khi kết thúc giải.  

4. Trạm y tế xã:  

Chuẩn bị cơ số thuốc thiết yếu và phân công cán bộ trực làm nhiệm vụ sơ 

cứu, chăm sóc sức khỏe cho các đại biểu,diễn viên, cổ động viên và nhân dân trong 

thời gian diến ra giải giao lưu.  

5. Công an xã:  

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự trước, trong thời gian tổ chức 

buổi giao lưu văn hóa văn nghệ quần chúng xã Hải Yến năm 2024. 

6. Đề nghị UB MTTQ và các Đoàn thể xã: 

Triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham 

gia các hoạt động theo chức năng và nhiệm vụ được phân công. Có trách nhiệm 

tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về mục đích, ý nghĩa, vận đông quần chúng 

nhân dân đến tham gia. 

7. Các thôn trên địa bàn xã 

Tuyên tuyên nhân dân hưởng ứng phong trào thể dục thể thao xã nhà, vận 

động xã hội hóa, tùy lòng hảo tâm ủng hộ đội bóng để có ngồn lực tham gia giải; tổ 

chức quán triệt Điều lệ giải đến nhân dân hiểu và nắm rõ các quy định của Ban tổ 

chức giải, để tránh các phản ứng, khiếu nại hoặc phát ngôn thiếu văn hóa trong quá 

trình cổ vũ đội bóng gây bức xúc các cầu thủ, cổ động viên đội bạn.  

Thành lập đoàn, chỉ đạo các câu lạc bộ, diễn viên quần chung, nhân dân tổ 

chức tập luyện, tham gia giao lưu đảm bảo chất lượng theo Kế hoạch này.  

Thực hiện tốt công tác phối hợp với công chức Văn hóa - Xã hội xã trong 

công tác chuẩn bị, tổ chức giao lưu Báo cáo các nội dung tham gia hội diễn (số 
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lượng diễn viên, tiết mục…) về Ban tổ chức (qua Công chức VH-XH xã) trước 

ngày 21/5/2024.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giao lưu văn nghệ quần chúng xã Hải Yến 

năm 2024. 

* Lưu ý: UBND xã sẽ thành lập 01 Đoàn nghệ nhân, diễn viên tham gia 

Liên hoan dân ca huyện Cao Lộc năm 2024 (Lựa chọn các tiết mục đạt giải Nhất, 

Nhì và Ba) dựa trên kết quả của giải giao lưu văn nghệ quần chúng xã Hải Yến 

năm 2024 và cử 01 lãnh đạo UBND xã làm Trưởng đoàn. 

Nơi nhận: 
- TT ĐU, HĐND xã; 

- CT; PCT UBND xã; 

- UB MTTQ và các Đoàn thể xã; 

- Công an xã; 

- Trạm Y tế xã; 

- CC VHXH, VPTK, TCKT xã; 

- Các thôn trên địa bàn; 

- Lưu VP, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lý Mạnh Hưng 
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